Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA

Nr. 4358 din 13.08.2018 /Q v&, 201X
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE \) ¢ >{ 4

Nr.92 din 13.08.2018

S&\ Ve

A }( /

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMU‘\IA LUNCA DE
JOS, cu sediul in com. Lunca de Jos nr.647, Judetul Harghita, inregistrata la APM Harghita
cu nr. 4358/11.05.2017, completata la nr. 358/16.01.2018, nr.5911/06.08.2018, in baza:

Hotararii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, cu modificarile si completarile si ulterioare;

Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si
completarile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 49/2011,

Directivei 2014/52/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind evaluarea
efectelor anumitor proiecte publice si private asupra mediului

autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Harghita decide, ca
urmare a consultarilor desfasurate in cadrul sedintei/sedintelor Comisiei de Analiza Tehnlca
din data de 07.08.2018, ca proiectul , “Infuntare sistemului de apa si apa uzata in comuna
Lunca de Jos” propus a fi realizat in comuna Lunca de Jos, sat. Valea Rece, jud Harghita,
nu se supune evaluarii impactului asupra mediului $i nu se supune evaluarii adecvate.

autoritatea competentéd pentru protectia mediului APM Harghita decide, ca urmare a
consultarilor desfasurate in cadrul sedintei/sedintelor Comisiei de Analiza Tehnica din data de
07.08.2018, ca proiectul ”Infuntare sistemului de apa si apa uzata in comuna Lunca de
Jos”, propus a fi amplasat in Judetul Harghita, com. Lunca de Jos, satul Valea-Rece, nu se
supune evaluarii impactului asupra mediului $i nu se supune evaluarii adecvate.
Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele care au stat la baza luarii deciziei etapei de incadrare in procedura de
evaluare a impactului asupra mediului sunt urmatoarele:

- proiectul se incadreaza in prevederile Hotararii Guvernului nr. 445/2009, anexa
nr. 2 pct. 10. lit.b, coroborat cu pct. 13, lit. a;

1.Caracteristicile proiectului:

a) dimensiunea si conceptia intregului proiect:
Sistem de alimentare cu apa in satul Valea Rece

Sistemul de alimentare cu apad se compune din captarea izvorului din valea
lavardi,(coordonatele zonei de captare sunt X=570628,88, Y=569944,63), statia de tratare a
apei, rezervorul de inmagazinare de 300 mc, conductad de aductiune PEHD Dn 110 mm cu
lungimea de 950 m.

Amplasarea rezervorului de inmagazinare se va face langé statia de tratare pe un
teren cu dimensiune de 30x40 m, cu acces direct de pe drumul judetean DJ 127B.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str Marton Aron Nr.43, Loc M|ercurea Ciuc, Cod 530211,

Eeams i ol aEhiabas VA Zess e oot togm T S



Conducta de aductiune intre rezervor de inmagazinare si retea de distributie se va
realiza din conducta de polietilend PEHD 100 Dn 200 mm cu o lungime totald de 2.800
m.Conducta de aductiune se va amplasa de-a lungul drumului judetean DJ 127 B péana la
intersectia drumului judetean DJ 127 B cu DJ 127 A, de unde incepe distributia apei.

Reteaua de distributie se va realiza din conducte PEHD Dn 63-180 mm cu o lungime
fotala de 17.900 m.

Vor fi racordate gospodariile de pe traseul retelei de apé potabilé proiectata, in total
440 de bransamente.

Sistem de canalizare menajera

Se va infiinta un sistem de canalizare menajerd pentru comuna Lunca de Jos sat
Valea Rece. Sistemul de canalizare menajerd se compune din retele de canalizare menajera
din conducte PVC SN8 Dn 200-250 mm ,statii de pompare ape uzate menajere si statie de
epurare.

Lungimea totalé a retelelor de canalizare va fi de 14.875 m, din care 1.125 m conducte
de refulare si 13.750 m conducte de canalizare menajera gravitationala.

Retelele de canalizare se vor realiza in sistem separativ, iar evacuarea apelor pluviale
se va realiza prin santurile de ape pluviale existente din zona.

Datorita configuratiei terenului este necesard montarea a cinci statii de pompare ape
uzate, care vor fi echipate cu pompe submersibile 1 activd+1 rezerva la cald cu functionarea
ciclicad a pompelor, complet automatizate.

Se vor realiza 440 de buc. de racorduri de canalizare.

Statia de epurare a apelor uzate va fi de tip monobloc, mecano-biologicad cu
capacitatea maxima de 300 mc/zi si va fi amplasat pe un teren cu suprafata totald de 7000
mp, situat pe malul drept al raului Trotus.

Este necesara scoaterea terenului statiei de epurare de sub efectul inundatiilor, in
acest sens se va suprainéalta terenul cu pamant bine compactat, in straturi de 20-25 cm cu o
inaltime medie de 0,5-2,5 m faté de cota terenului natural, se va executa un dig de padméant cu
o lungime de cc.50,6 m latimea coronamentului digului de 2,00 m

Drumul de acces in incinta statiei de epurare se va realiza din materiale locale
compactate la care se adaugé un strat de 20 cm balast. Drumul va avea lungimea de 75 m si
o latime de 4m.

In cadrul statiei de epurare se vor desfisura urméatoarele procese:

-Epurarea mecanica

-Epurarea fizico-chimica

-Epurarea biologica a apelor uzate menajere

-Sedimentarea ndmolului

-Evacuarea apei epurate dupé dezinfectie

-Evacuarea namolului fermentat in exces in instalatia de deshidratare saci
Componentele statiei de epurare:

-statie de pompare si gratar

-echipament integrat pentru deznisipare si sitare

-rezervor tampon pentru retentia varfurilor de debit si incarcare

-modul de flotatie-compus din reactorul de floculare, rezervorul de flotatie, mixere
automate pentru addugare coagulant si floculant, pompe dozatoare

-modul de filtrare-compus din filtru primar cu retinere de particule >10 microni

-modul de eliminare azot si dezinfectie efluent-compus din rezervor de stocare
hipoclorit, tub de reactie, pompéa de dozare rezervor tampon si conducte de dozare

-modul de imbunéatatire a calitatii efluentului (filtre cu carbune activ)

-echipament de deshidratare ndmol

-echipament de stabilizare si igienizare namol

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciuc, Cod 530211,




-apometru pentru masurarea debitului efluent
Conducta de evacuare apé epuratd-gura de varsare —apa epurata va fi evacuata printr-
o conductd din PVC SN4 Dn 300 mm in rédul Trotus.Conducta va fi prevazutd cu clapeta
unisens pentru evitarea inundérii statiei de epurare in perioadele cu ape mari.5m amonte si 5
m aval de gura de vérsare versantul va fi pereat cu un pereu din dale de beton prefabricate
pentru protectia albiei.
Pe traseul retelelor de alimentare cu apéa si canalizare a apelor uzate se vor realiza 13
traverséri (sub/supra) de cursuri de apa.Subtraversarile se vor face prin foraj orizontal.
b. Cumularea cu alte proiecte:- Reabilitare infrastructura DJ 127 B in comuna Lunca de
Jos sat Valea Rece, titular proiect-Consiliul Judetean Harghita.
c. utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii:Se va capta izvorul de coasté din valea lavardi cu un debit estimat de 3//s
d) productia de deseuri:
in timpul constructiei:
Deseurile menajere (cod deseu-20.03.01) rezultate in perioada executarii lucrarilor vor fi
colectate si transportate de céatre operator autorizat pentru colectarea acestor tipuri de
deseur.
Deseurile de pamant (cod deseu 17.05.04) vor fi utilizate pentru reamenajarea
amplasamentului.
Deseuri din constructii-montaj (cod deseu 17.09.04) vor fi valorificate prin operatori
economici autorizati.
in timpul functionrii:
Namol deshidratat (cod deseu -19 .08.05), deseuri retinute pe gratar (cod deseu 19.08.01) se
vor elimina la depozitul de deseuri nepericuloase sau se vor valorifica prin folosirea in
agricultura cu respectarea legislatiei in vigoare
e) poluarea si alte efecte nocive:
-emisii in aer- in faza de construire vor fi emisii de pulberi rezultate in urma manipularii
materialelor de constructii, emisii de gaze de esapament, care sunt doar temporare
-emisii in apé:- apele uzate menajere colectate vor fi epurate la statia de epurare nou
construitéd din comuna Lunca de Jos si evacuate in rdul Trotus Calitatea apelor uzate
deversate din statia de epurare modernizatd in localitatea Lunca de Jos va respecta
limitele admisibile ale indicatorilor de calitate cuprinse in HG nr.188/2002(NTPA 001) cu
modificarile si completérile ulterioare.
-emisii in sol:- prin lucrérile proiectate se va evita infiltratiile de ape uzate menajere in sol
Si subsol.
-zgomot:-generat de utilaje de constructii (excavare) se vor resimti pe perioade scurte de
timp, executia lucrérilor se vor efectua numai in timpul zilei.
f) riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza,
inclusiv cele cauzate de schimbarile climatice, conform cunostintelor stiintifice: -prin
punerea in functiune a obiectivului aferent proiectului vor fi utilizate substante/preparate
periculoase ca : hipoclorit de sodiu/clor gazos, var, care vor fi manipulate in conformitate cu
fisele tehnice ale fiecarui produs.
g) riscurile pentru sanatatea umana (de exemplu, din cauza contamindrii apei sau a
poluarii atmosferice): prin asigurarea apei potabile curate si sanogene, si a apei sigure la
consumator, 24 ore din 24 se protejeaza sanatatea populatiei din zona

2. Amplasarea proiectului

a) utilizarea actuala si aprobata a terenului: Terenul se afla in intravilanul comunei Lunca
de Jos in domeniul public, in zona drumurilor comunale si a drumurilor judetene, conform
Certificatului de Urbanism nr.10/20.03.2017 emis de Comuna Lunca de Jos

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HARGHITA
Str.Marton Aron, Nr.43, Loc.Miercurea-Ciuc, Cod 530211,

pr— et BES S Yamaana ah Tai ca ot opg g T AT T R T



b) bogatia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor
naturale (inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea) din zona si din subteranul acesteia:
nu este cazul.In zona exista surse de apéa din abundent

c) capacitatea de absorbtie a mediului natural, acordandu-se atentie speciald urmatoarelor
zone:

I) zonele umede, zone riverane, guri ale raurilor: nu este cazul.

i) zonele costiere si mediul marin: nu este cazul.

iii) zonele montane si forestiere: nu este cazul.

iv) rezervatii si parcuri naturale: nu este cazul.

v) zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare: situri Natura 2000 desemnate
in conformitate cu legislatia privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunei salbatice; zonele prevazute de legislatia privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate, zonele de protectie
instituite conform prevederilor legislatiei din domeniul apelor, precum si a celei privind
caracterul si marimea zonelor de protectie sanitard si hidrogeologica: o parte din
amplasamentul proiectului se afld in situl de importantd comunitarda ROSCI0323 ,Muntii
Ciucului” (cca. 950 m aductiune intre captarea izvorului din Valea lavardi si statia de tratare
din Valea lavardi)

vi) zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a
mediului prevazute in dreptul Uniunii si relevante pentru proiect sau in care se consideré ca
exista astfel de cazuri: nu este cazul.

vii) zonele cu o densitate mare a populatiei: nu este cazul.

viii) peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic: nu este
cazul.

3. Tipurile si caracteristicile impactului potential
Efectele semnificative pe care le poate avea proiectul asupra mediului sunt analizate in raport
cu criteriile stabilite la punctele 1 si 2 din Anexa Il al Directivei 2014/52/UE, avand in vedere
impactul proiectului asupra factorilor prevazuti la articolul 3 alineatul (1) din Directiva si tinand
seama de:

a) importanta si extinderea spatiala a impactului (de exemplu, zona geografica si
dimensiunea populatiei care poate fi afectata):